3

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ТОЛБАГИНСКОЕ»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

07 декабря 2020 год г.								№ 17-р

с. Толбага

Об утверждении Основных направлений бюджетной  и налоговой политики сельского поселения  «Толбагинское» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 44 Устава  сельского поселения «Толбагинское»:
1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Толбагинское» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению №1 к настоящему распоряжению.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                            С.В. Карпов

[bookmark: _GoBack]

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к распоряжению
Администрации сельского поселения «Толбагинское»
от 07 декабря 2020г. № 17-р

Основные направления бюджетной политики на 2020 год
и плановый период 2021 и 2022 годов

Основные направления бюджетной политики на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов являются документом, содержащим цели и задачи, для достижения и решения которых предусматриваются бюджетные ассигнования и формируются межбюджетные отношения с муниципальными образованиями.
Бюджетная политика в среднесрочном периоде нацелена на сохранение социальной и экономической стабильности а, обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета поселения  в условиях ограниченности его доходных источников и источников финансирования дефицита бюджета.
Основными задачами бюджетной политики на предстоящий период являются:
создание условий для наращивания налогового потенциала и привлечение дополнительной финансовой помощи из районного бюджета;
повышение эффективности бюджетных расходов;
обеспечение доступности и качества предоставления муниципальных услуг;
обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса.
Решение задач, поставленных бюджетной политикой поселения, будет осуществляться путем реализации комплекса мероприятий:
в части создания условий для наращивания налогового потенциала района и  привлечения дополнительной финансовой помощи из районного бюджета:
мобилизация доходов, контроль за соблюдением финансовой, бюджетной и налоговой дисциплины;
содействие сокращению задолженности и недоимки по платежам в бюджет;
привлечение средств районного бюджета на территорию сельского поселения
в части повышения эффективности бюджетных расходов
жесткий мониторинг за  направлениями расходования денежных средств из бюджета поселения;
выявление резервов и перераспределение бюджетных ассигнований с учетом изменения структуры бюджетных расходов в пользу приоритетных направлений,
не допущение кредиторской задолженности муниципальных учреждений;
недопущение принятия расходных обязательств сверх утвержденных лимитов;
в части обеспечения открытости и прозрачности бюджетного процесса:
проведение публичных слушаний по проекту решения о бюджете сельского поселения и по проекту решения об исполнении бюджета поселения за отчетный финансовый год;
размещение актуальной информации о формировании и исполнении бюджета поселения на официальном сайте Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
Основные риски для бюджета сельского поселения связаны с:
1) возможным недостижением темпов роста в части показателей прогноза социально-экономического развития и в соответствии с этим снижение поступлений по налоговым доходам в бюджет поселения;
2) наличием кредиторской задолженности на начало года по расходным обязательствам, не обеспеченной источниками финансирования;
Основные направления налоговой политики на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов подготовлены с целью составления проекта бюджета.
Помимо решения задач в области бюджетного планирования, налоговая политика является важнейшим инструментом регулирования деловой активности и привлечения инвестиций. Основные направления налоговой политики позволяют налогоплательщикам определить свои бизнес- ориентиры с учетом планируемых изменений в налоговой сфере на трехлетний период, что предопределяет стабильность и определенность условий ведения экономической деятельности на территории сельского поселения, позволяет спланировать принятие долгосрочных инвестиционных решений.
Основными целями налоговой политики являются, с одной стороны, сохранение бюджетной устойчивости, получение необходимого объема бюджетных доходов, а с другой стороны, поддержка предпринимательской и инвестиционной активности.
Налоговая политика поселения определена с учетом Основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов,  которые не предполагают крупных налоговых новаций и предусматривают сохранение оптимального уровня налоговой нагрузки.
          При проведении налоговой политики основное внимание будет уделяться проведению антикризисных мер, а также реализации основных целей и задач, предусмотренных в предыдущие годы.